ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГОСОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан N2 446-6
«0 внесении изменения в статью 5 Закона Республики
Татарстан «0 налоге на имущество организаций»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан N2 446-6
«0 внесении изменения в статью 5 Закона Республики Татарстан «0 налоге на
имущество организаций», внесенный депутатами Государственного Совета

Республики Татарстан К.А. Нугаевым и Ф.В. Валиевым.

Председатель Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

13 июля 2023 года
N2 2045-vr гс

Ф.Х. Мухаметшин

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

О внесении изменения в статью 5 Закона Республики Татарстан
«0 налоге на имущество организаций»

Статья 1

про е кт

Внести в пункт 9 статьи 5 Закона Республики Татарстан от 28 ноября

2003 года .N2 49-ЗРТ «0 налоге на имущество организаций» (в редакции Закона
Республики Татарстан от 5 июля 201 О года .N2 51-ЗРТ) (Ведомости Государственного
Совета Татарстана, 2003, .N2 11; 2010, .N2 7 (II часть); 2011, .N2 5, .N2 8 (I часть); 2012,
N2 2, N2 6 (I часть); 2013, .N2 3, .N2 6 (II часть), .N2 10, .N2 12 (I часть); 2014, .N2 10
(I часть); 2015, .N2 6 (I часть), .N2 8 - 9; 2016, .N2 1 - 2, .N2 6 (III часть); Собрание
законодательства Республики Татарстан, 2016, .N2 44 (часть I); 2017, N2 1 (часть I),
N2 17 (часть I), .N2 50 (часть I), .N2 94 (часть I); 2018, .N2 1 (часть l), N2 54 (часть I);
2019, .N2 49 (часть I); 2020, .N2 26 (часть I), .N2 57 (часть I); 2021 , .N2 1 (часть I), .N2 36
(часть I), N2 49 (часть I), .N2 77 (часть I), .N2 93 (часть I); 2022, .N2 3 (часть I), .N2 34
(часть 1), N2 49 (часть 1), N2 77 (часть 1), N2 90 (часть I); Официальный портал
правовой информации Республики Татарстан (PRAVO.ТATARSTAN.RU), 21 июня
2023 года) изменение, заменив слова «с 1 января 2024 года» словами «с 1 января
2027 года» .

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2024 года.

Глава (Раис)

РеспубликиТатарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА
к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменения в статью 5 Закона Республики Татарстан
«0 налоi:"е на имущество организаций»

Проектом закона Республики Татарстан «0 внесении изменения в статью 5
Закона Республики Татарстан «0 налоге на имущество организаций» предлагается
продлить до 1 января 2027 года действие льготы по налогу на имущество

организаций в виде уплаты налога в размере 22,73 процента исчисленной суммы
налога для технопарков (индустриальных парков), инновационно-технологических

центров, созданных в соответствии с решениями Правительства Российской

Федерации или Республики Татарстан для реализации инновационных проектов, в

отношении имущества, предназначенного для предоставления за плату во временное

владение и пользование или во временное пользование.

Данная мера государственной поддержки дает возможность указанным

площадкам (технопаркам, индустриальным паркам, инновационно-технологическим

центрам) предоставлять на льготных условиях аренды помещения субъектам малого

и среднего предпринимательства и способствует их вовлечению в инновационную

сферу деятельности.

По данным УФНС России по Республике Татарстан за 2020 год льготой
воспользовались 9 налогоплательщиков, сумма льготы составила 23 7,2 млн. рублей;
за 2021 год воспользовались 10 налогоплательщиков, сумма льготы составила 239,3
млн. рублей; по предварительной информации сумма льготы за 2022 год составила
порядка 300 млн . рублей.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению

или припятню в связи с принятнем закона Республики Татарстан

«0 внесении изменения в статью 5 Закона Республики Татарстан
«0 налоге на имущество организаций»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменения в статью 5
Закона Республики Татарстан «0 налоге на имущество организаций» не потребует
признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия законов и

иных нормативных правовых актов Республики Татарстан.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменения в статью 5 Закона Республики Татарстан
«0 налоге на имущество организаций»

Сумма налоговой льготы в отношении предназначенного для предоставления

за плату во временное владение и пользование или во временное пользование

имущества технопарков (индустриальных парков ), инновационно-технологических
центров, созданных в соответствии с решениями Правительства Российской

Федерации или Республики Татарстан для реализации инновационных проектов,

оценивается в размере 368,7 млн рублей в год.